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ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

Белгородской области

ПРИКАЗ
« 03 » июля  2014 г.








 №  2180
Об    итогах  55-х    областных туристских

соревнований   учащихся,    посвященных 
60-летию образования Белгородской области
В соответствии с планом работы департамента образования Белгородской области с 16 по 20 июня 2014 года на территории Шебекинского района (с. Безлюдовка) были проведены  55-е областные туристские соревнования учащихся, посвященные 60-летию образования Белгородской области (далее – Соревнования). 

В Соревнованиях приняли участие 32 команды (15 команд старшей возрастной группы и 17 команд средней возрастной группы). Всего около 300 участников. В Соревнованиях не приняли участие команды Грайворонского, Борисовского, Волоконовского и Ровеньского районов. 
Подготовительным этапом к участию в областных Соревнованиях стали районные (городские) туристские соревнования и слеты. Согласно отчетам из территорий области, в 2014 году в районных (городских) туристских соревнованиях приняли участие 2566 учащихся (в 2013 году – 2923 чел., в 2011 году – 2938 чел., в 2010 году – 2770 чел.). Анализируя эти показатели, следует отметить, что туристские соревнования остаются одними из самых массовых мероприятий учащихся. 
Областной этап Соревнований проводился по двум возрастным группам: старшей (учащиеся, окончившие 9-10 класс) и средней (учащиеся, окончившие 7-8 класс). Программа Соревнований состояла из спортивной части и конкурсной программы. Спортивная часть включала традиционные виды соревнований: дистанция-пешеходная-группа (длинная), дистанция-пешеходная-группа (короткая), спортивное ориентирование. Конкурсная программа, состоящая из конкурсов краеведов, туристских газет, туристской самодеятельности, позволила раскрыть творческие способности участников Соревнований. 
В спортивной части программы Соревнований наилучшие результаты показали команды Белгородского, Красненского, Яковлевского, Губкинского, Корочанского, Шебекинского районов, городов Белгород, Шебекино и Старый Оскол. В конкурсе краеведов лучшими знатоками истории, природы, культуры родного края стали участники команд Яковлевского и Вейделевского районов. В конкурсах туристской самодеятельности и туристских газет жюри присудило 1 место командам      г. Губкин и Вейделевского района. В целом программа Соревнований требовала от участников хорошей физической, тактической и технической подготовки. В результате лучшими стали команды:

- в старшей возрастной группе:

1 место – г. Белгород (представитель Савченко С.И.);

2 место – Белгородский район (представитель Лавриненко М.В.);

3 место – г. Шебекино (представитель Чепурной А.И.);
- в средней возрастной группе:
1 место – г. Белгород (представитель Елисеев В.С.);

2 место – Белгородский район (представитель Махов В.И.);

3 место – Шебекинский район (представитель Борисов А.Б.).
Следует отметить, что стабильно высокие результаты на протяжении последних 3 лет показывают команды Белгородского, Шебекинского районов, городов Белгород, Шебекино. Значительно вырос технический уровень команд Красненского и Корочанского районов.
В рамках Соревнований состоялся областной семинар-практикум для методистов, педагогов дополнительного образования, организаторов туристско-краеведческой деятельности по теме «Теоретические и практические аспекты организации и проведения массовых туристских соревнований учащихся», в котором приняли участие 92 человека. 

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю:


1. Утвердить результаты Соревнований (Приложение). 


2. Отметить высокий уровень организации и проведения Соревнований.

3. Наградить победителей и призеров дипломами департамента образования Белгородской области и памятными призами. 


4. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов:


4.1. Проанализировать итоги проведения мероприятия.

4.2. Обратить внимание руководителей органов управления образованием муниципальных образований области, не принявших участие в Соревнованиях, на состояние туристско-краеведческой работы в учреждениях дополнительного образования.
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5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования Белгородской области Е.Г. Тишину.

Начальник департамента образования –
заместитель председателя 

Правительства области 



                         И. Шаповалов
В.А. Ченцов,  34-96-29

                                                                        Приложение к приказу 
	                                                                                                                                  департамента образования  Белгородской области   
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	Департамент образования Белгородской области

	ГАОУ ДОД "Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий"

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сводный протокол результатов

	55-х областных туристских соревнований учащихся, посвящённых 60-летию образования Белгородской области

	16-20 июня 2014 г.                                 СТАРШАЯ ГРУППА                                        Шебекинский район

	№
	Наименование районов и городов
	Дистанция-пешеходная-группа (короткая)
	Дистанция-пешеходная-группа (длинная)
	Спортивное ориентирование
	Быт
	Сумма баллов
	Место
	Примеч.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	место
	баллы
	место
	баллы
	место
	баллы
	баллы
	
	
	

	1
	г.Белгород
	3
	110
	1
	150
	1
	100
	80
	440
	1
	 

	2
	Белгородский район
	1
	125
	5
	120
	4
	84
	80
	409
	2
	 

	3
	г. Шебекино
	4
	105
	7
	108
	3
	88
	79
	380
	3
	 

	4
	Красненский район
	2
	117
	8
	102
	6
	76
	79
	374
	4
	 

	5
	Губкинский район
	7
	90
	2
	140
	9
	64
	79
	373
	5
	 

	6
	г.Губкин
	6
	95
	6
	114
	5
	80
	80
	369
	6
	 

	7
	г.Старый Оскол
	8
	85
	3
	132
	10
	60
	80
	357
	7
	 

	8
	Корочанский район
	10
	75
	4
	126
	8
	68
	80
	349
	8
	 

	9
	Яковлевский район
	9
	80
	9
	96
	2
	93
	77
	346
	9
	 

	10
	Краснояружский район
	5
	100
	12
	78
	13
	48
	80
	306
	10
	 

	11
	Старооскольский район
	12
	65
	13
	72
	7
	72
	80
	289
	11
	 

	12
	г. Алексеевка
	13
	60
	10
	90
	12
	52
	80
	282
	12
	 

	13
	Алексеевский район
	11
	70
	14
	66
	11
	56
	79
	271
	13
	 

	14
	г.Валуйки
	14
	55
	11
	84
	14
	44
	79
	262
	14
	 

	15
	Лицей № 32 г.Белгород 
	1
	125
	1
	150
	3
	88
	79
	442
	в\к
	 

	
	
	
	
	
	


	Департамент образования Белгородской области

	ГАОУ ДОД "Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий"

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сводный протокол результатов

	55-х областных туристских соревнований учащихся, посвящённых 60-летию образования Белгородской области

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16-20 июня 2014 г.                                             СРЕДНЯЯ ГРУППА                                            Шебекинский район

	№
	Наименование районов и городов
	Дистанция-пешеходная-группа (короткая)
	Дистанция-пешеходная-группа (длинная)
	Спортивное ориентирование
	Быт
	Сумма баллов
	Место
	Примеч.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	место
	баллы
	место
	баллы
	место
	баллы
	баллы
	
	
	

	1
	г.Белгород
	1
	125
	1
	150
	1
	100
	80
	455
	1
	

	2
	Белгородский район
	2
	117
	2
	140
	5
	80
	79
	416
	2
	

	3
	Шебекинский район
	4
	105
	3
	132
	4
	84
	80
	401
	3
	

	4
	Губкинский район
	5
	100
	4
	126
	2
	93
	80
	399
	4
	

	5
	Ивнянский район
	6
	95
	5
	120
	9
	64
	80
	359
	5
	

	6
	Корочанский район
	11
	70
	6
	114
	3
	88
	80
	352
	6
	

	7
	г.Шебекино
	3
	110
	11
	84
	6
	76
	79
	349
	7
	

	8
	Вейделевский район
	8
	85
	10
	90
	7
	72
	80
	327
	8
	

	9
	Новооскольский район
	10
	75
	7
	108
	11
	56
	80
	319
	9
	

	10
	г. Губкин
	9
	80
	8
	102
	16
	36
	79
	297
	10
	

	11
	г. Старый Оскол
	12
	65
	9
	96
	10
	60
	70
	291
	11
	

	12
	Ракитянский район
	7
	90
	13
	72
	14
	44
	80
	286
	12
	

	13
	Старооскольский район
	13
	60
	12
	78
	8
	68
	70
	276
	13
	

	14
	Валуйский район
	15
	50
	15
	60
	12
	52
	80
	242
	14
	

	15
	Красногвардейский район
	16
	45
	14
	66
	17
	32
	80
	223
	15
	

	16
	Чернянский район
	17
	40
	16
	54
	13
	48
	80
	222
	16
	дистанция "длинная"

	17
	Прохоровский район
	14
	55
	17
	48
	15
	40
	79
	222
	17
	дистанция "длинная"


